cadet cogitatio, et remanebit actio intellectus in eis. Et ex hoc declarabitur quod actio intellectus est alia ab actione virtutis cogitative, quam Aristoteles vocat intellectum possibilem, et dixit eam esse generabilem et corruptibilem [...] cum habeat instrumentum terminatum, scilicet medium ventriculum cerebri; et homo non est generabilis et corruptibilis nisi per hanc virtutem²⁹.

²⁸Averroes, *Commentarium Magnum in Aristotelis De Anima libros*, III, c. 20, w: *Corpus commentariorum Averrois in Aristotelem*, vol. VI, 1, ed. F. S. Crawford, Cambridge, Massachusetts 1953, s. 449: „Et intendebat hic per intellectum possibilem formas ymaginationis secundum quod in eas agit virtus cogitativa propria homini”.

²⁹Siger z Brabancji, *Quaestiones in III de Anima*, q. 14 in op.: „Dico ergo, quod ad intelligere nostrum requiritur receptio intelligibilium abstractorum universalium cum facione eorum et etiam abstractio eorumdem, cum prius fuerunt intentiones imaginatae. Duo prima, scilicet receptio intelligibilium cum facione eorum, possunt sufficere ad naturam intellectus in se; sed tertium, scilicet abstractio intelligibilium, cum prius fuerunt intentiones imaginatae, requiritur propter continuitatem intellectus nobiscum. Non enim posset copulari nobiscum, nisi essent intentiones imaginatae. Cum enim se habebat in potentia ad illas, per illas copulatur nobiscum. Hoc vult attestari Averroes, cum dicit: causa huius, quod apparet, est exercitum et usus virtutis, quae est imaginatio. Aristoteles autem hanc virtutem vocavit intellectum passivum”.

2. Intelekt bierny pryncypium gatunkowości człowieka – Tomasz z Akwinu kontra Awerroes

Akwinata w *Summa contra Gentiles* skierował bardzo wiele argumentów przeciwko Awerroesowi uzasadniającemu tezę, że intelekt bierny jest istotą człowieka. Najpierw bardzo skrupulatnie przedstawił twierdzenie Awerroesa, by następnie licznymi zarzutami nie tyle uzasadnić jakieś inne pryncypium (choć z pewnością będzie nim intelekt możnościowy), ile obalić stanowisko Komentatora, wykazując jego błędy. Tomasz mówi:

„widać wyraźnie, że powyższe argumenty są fałszywe i że ich nadużyto”³⁰.

W *Summa contra Gentiles*³¹ odnaleźć można bardzo pieczołowicie zreferowane stanowisko Awerroesa na temat intelektu biernego. Akwinata w następujący sposób wylicza najważniejsze tezy Komentatora na ten temat:

1) człowiek różni się od zwierząt przez intelekt, który w tekście *O duszy* Arystotelesa został nazwany intelektem biernym:

a) intelekt bierny jest identyczny z władzą osądu myślowego (*vis cogitativa*),

b) intelekt bierny jest czymś właściwym dla człowieka, gdyż zwierzęta w to miejsce mają naturalną władzę osądu (*vis aestimativa*),

c) funkcją tej władzy jest rozróżnianie jednostkowych ujęć umysłowych, porównywanie ich między sobą (*ratio particularis*), podobnie jak intelekt możnościowy rozróżnia i porównuje ujęcia ogólne;

2) wymienione władze wraz z pamięcią i wyobraźnią spełniają funkcję przygotowywania wyobrażenia (*phantasma*), by mogło ono przyjąć działanie intelektu czynnego:

a) intelekt bierny jest pewną umiejętnością przygotowującą materię dla przyczyny sprawczej poznania – jest to przyczyną uzyskania miana intelektu,

b) posiada organ w mózgu;

3) jakość intelektu biernego decyduje o różnicy między ludźmi w zdolnościach poznawczych,

4) jej używanie i wyćwiczenie wywołuje powstanie sprawności wiedzy,

5) intelekt bierny posiada dziecko zanim zacznie poznawać intelektualnie, gdyż decyduje on o jego przynależności do gatunku ludzkiego.

Akwinata wprost nie zgadza się, aby o przynależności gatunkowej człowieka decydowała władza osądu myślowego – intelekt bierny (*intellectus passivus*). Pryncypium przynależności musi być w duszy i w stosunku do działania musi być aktem pierwszym (działanie już będzie aktem drugim). Przykładem

³⁰*Summa contra Gentiles*, II, 60, n. 2: „Quod autem haec sint falsa, et abusive dicta, evidenter apparet”.

³¹Zob. tamże, II, 60, n. 1: „Dicit enim praedictus Averroes quod homo differt specie a brutis per intellectum quem Aristoteles vocat passivum, qui est ipsa vis cogitativa, quae est propria homini, loco cuius alia animalia habent quandam aestimativam naturalem. Huius autem cogitativae virtutis est distinguere intentiones individuales, et comparare eas ad invicem: sicut intellectus qui est separatus et immixtus, comparat et distinguit inter intentiones universales. Et quia per hanc virtutem, simul cum imaginativa et memorativa, praeparantur phantasmata ut recipiant actionem intellectus agentis, a quo fiunt intelligibilia actu, sicut sunt aliquae artes praeparantes materiam artificii principali; ideo praedicta virtus vocatur nomine intellectus et rationis, de qua medici dicunt quod habet sedem in media cellula capitis. Et secundum dispositionem huius virtutis differt homo unus ab alio in ingenio et in aliis quae pertinent ad intelligendum. Et per usum huius et exercitium acquirit homo habitum scientiae. Unde habitus scientiarum sunt in hoc intellectu passivo sicut in subiecto. Et hic intellectus passivus a principio adest puero, per quem sortitur speciem humanam, antequam actu intelligat”.